
Á A ESEC sS És CS 
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

io) 

ANO XNXIX «Nº 146 46/09/99 

= SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO [E CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UM) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

  
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL IRES PAG. 002 

SEÇÃO II 
PARTE 1: 

DIISPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS EEE EEE PÁG. 003 
PARTE q: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........... eee PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOO EEE EEE PÁG. UI2 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGG....... msm PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO EEE EEE PÁG. 013 
DESPACIIOS E DECISÕES DO CHEFE DO GBM............ iss remesnieeeieoreeeeis PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO EGM... EEE EREREE ED PÁG. 014 

SEÇÃO IV 
ANEXOS EEE RE EETEEEEE ELES PÁG. 015 

O] 
a Pal JAM " 

: bico Cro f A pus 
t | Wo 

“Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  dd uliirião me E mpg a =



  

BOL DM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO TE-PÃG.02 
  

  

SEÇÃO I 
  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENI 
LA 

A o aa om mm o nd E — dm mi mp pri 

CONVÊNIO. 

Universidade Federal Flyimincnsc — UFF ca MEDCO - Medicina 
Contemporânea Ltda. 

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, 

05 (cincojanos, a partir de sua assinatura. 

2.5 de agosto de 1999. 

CEP nº 76/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da 
Universidade Federal Fluminense, c ROBERTO MATHEIS LONDRES, 
Dirctor da MEDCO - Medicina Contemporânca Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

  

PROCESSO Nº 23069.000994/99-24 

REGENCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 
87.497, de 18.08.82: Lei nº” 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883. de 08.06.94.



    .o—-oO-. = op 
  

BOL DM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO H-PÃGOS 
  

Portaria nº 27434 de aposto de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.050009/97-15, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 27.225, de 08/06/09, publicada no DOU de 14/06/99, que concedeu 

aposentadoria ao servidor MÁRCIO ANTONIO EMILIANO, matricula SIAPE nº 0305224-8, ocupante do carpo 
de Arquivista, código 06 L010.NS, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à Classe 
c o Padrão, que passam a ser; Classe A, Padrão LI, c vão coro constaram da referida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Heitor 

  

Portaria n” 27455 de agosto de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, « tendo em vista O que consta do 

Processo UFI nº 23069.006203/07-16, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a JEFERSON PEREIRA DE SOUZA, matricula SIAPR nº 
03049476, ocupante do cargo de Desenhista Vécnico-LEspecialidade, código 063004.NI, Classe A, Padrão HI, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo dO, inciso HI, alinça a da 

Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 186, inciso HJ, alinca à, da Lei nº Bl, de dl do 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 « artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, 

publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ruitor 

e . a & + - a 

Portaria Nº 27482 de 30 de agosto de 1949 

  

O Reitor da Universidade lederal Fluminense, vo uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta no 

Processo N.º 23069. 002720/05-46, 

RESOLVE: 

| - CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos |, fi c HI do artigo 25 do anexo ao Decreto n.º 
94.664/87, de 23 de julho de 1087, e; 

2 - REPOSICIONAR, nos termos do Art. 2º da Lei 8460, de 17 de setembro de 1992 e do Art, 3º da Lei 

8627, de 19 de fevereiro de 1993, os servidores relacionados no anexo desta Portaria, observando-se os interstícios 

correspondentes. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIES 
Retior 

: «> | |



  

BOL TIM DIE SERVIÇO - BNEVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO 1- PÃO.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ir 

INSFRUMENTO : CONVÊNIO. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFE ca MEDCO - Medicina 
Contemporânca Ltda. 

OBJETO : Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 05 (cincojanos, a partir de sua assinatura. 

DATA 25 de agosto de 1999, 

RESOLUÇÕES |: CEP nº 76/99 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da 
Universidade Federal Fluminense, c ROBERTO MATHEIS LONDRES, 
Diretor da MEDCO - Medicina Contemporânca Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO 6. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR 

  

PROCESSO Nº 23069.000994/99-24 
  am e



    
  

. BOLE FM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS]: 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO UI -PÁGO 
  

O 

Portaria 1” 27434 de agosto de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069.050099/07-15, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 27.225, de 08/06/09, publicada no DOU de 14/06/99, que concedeu 

aposentadoria ao servidor MARCIO ANTONIO EMILIANO, anatricula SIAPE nº 0305224-8, ocupante do cargo 
de Arquivista, código 061010.NS, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à Clusse 
co Padrão, que passam a ser: Classe À, Padrão Lil, « não conto consturam da reierida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettur 

    

Portaria nº 27455 de agosto de 1999. 

O Reitor da Universtdade Federal Munminçose, no uso de suas atribuições, é tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069,006203/97-l6, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a JEFERSON PEREIRA DE SOUZA, matricula SIAPE nº 
0304947-6, ocupante do cargo de Desenhista Técrico-lispecialidade, código 063004.NI, Classe A, Padrão HI, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo dO, inciso [ll alínca a da 
Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 186, inciso II, alínca a, da Let nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 c artigo 3º da Emeuda Constitucional nº 20, 
publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria Nº 27482 de 30 de aposto de 1949 

    

O Reitor da Universidade Federal Ehnuimense, no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta no 
Processo N.º 23069. 002720/95-46, 

RESOLVE: 

| - CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos L, HH e IH do artigo 25 do ancxo do Decreto n.º 

94.664/87, de 23 de julho de 1947, cv; 
2 - REPOSICIONAR, nos termos do Art. 2º da Lei 8460, de 17 de setembro de 1992 e do Art. 3º da Lei 

8627, de 19 de fevereiro de 1993, os servidores relacionados no ancxo desta Portaria, observando-se os Intecstícios 
correspondentes. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº Jd6 03/09/99 SEÇÃO IT-PÃG.04 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO 
POR MERITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

VIGÊNCIA: agosto/1999 ANEXO À PORTARIA Nº 27.482/99 

Quadro Demnnstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Amedré Vniz da Conceição Proc, 23069.002720/95.46) 

hlatricula SIADI. Nonm Capo Dria Admissão 

304533] Audre | juiz da Cenceição Laboraterista Área 22.01.73 

Evento Classe/Padrão Vigência 
Progressão por Titulação NEEM —- Ref 13 04.87 
Progressão por Mérito e Permmamncia no Cargo NM — Ref. 15 01.89 
Progressão por Mérito NAO] - Ref. 16 01.91 

Posicionamento 13101 09.92 

Progressão por Mérito e Permanência no Cargo 3 v 01/93 

Repostuonamento ATi 01/93 
Progressão por Permanência no Cargo ATO (11/97           

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

    

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Antônio Carlos Marinho (Proc. 23069.002720/95-46) 

Matricula SIAPE Nom Cargo Data Admissão 
JOBRSS3 Antônio Cartos Marinho Austliar de Eletricista 28.1 1,84 

Evento Classe/Padrião Vigência 
Progressão por Mérito c Permanência no NA 05 - Ref. 12 12/88 

Cargo 

Progressão por Métito NA 05 —-Ref. 19 11/90 
Posicionamento Civ 09/02 
Progressão por Mérito c Permanência no CMI 11/92 
Cargo 

Reposicionamento BH 01/93 

Progressão por Mérito c Permanência no B IV 11/06 
Cargo         

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Carlos Amparo da SilvatProc. 23069.002720/95-46) 

Matrícula — Nome Cirpo Data Admissão 

SIAPE 

3074061 Carlos Amparo da Silva Técnico cm Eletricidade 01.11.74 

Evento Classe/Padrão Vigência 

Progressão por Mérito NM 04 — Ref. 16 11/88 
Progressio por Ménio c Permanência no Cargo NM 04 —- Ref. 18 11/90 

Posicionamento B | 09/92 
| Progressão por Mérito B Ii — Ti/92 
Repostcionaimento Bv 01/93 

Progressão por Mérito c Permanência no Cargo AI 11/94 
Progressão por Mérito n AT 11/96 

Progressão por Mériio c Permanência no Carpo AMI 11/98      



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 146 UI /N9/99 

  
  

alia e 

SEÇÃO TE-PÁCGOS 
  

  

  
Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Donaldo Souza Coutinho (Proc. 23064,002 720/95.) (1) 

pa     

  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

[| Matrícula SIAPE Nome Carpo Dala Admissão 
| 3030350 Donaldo Souza Coutinho Laboratorista/Arca 15,05.83 

Evento Classe Padrio Vipência 
Progressão por Mérito NM OI — Ref. 02 05/87 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo NM 01 Ref O4 05/89 
Posicionamento D E (19/92 
Reposicionamento DIV 1/99 
Progressão por Mérito e Permanência no Carpo CC! (5/94 
Progressão por Mérito CH (15/95 
Progressão por Permanência no Curpo Ci (15/97 
Progressão por Mérito Atrusada Cv (15/09 

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Francisco Holida da Silva (Proc. 23069.002720/9546)     

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

          

  

Matricula SIAPE Nome Cart o Dita Adinissão 
3087727 Francisco Holanda da Silva Técnico em Móveis e Esquadrias 23.11.44 

Evento Classe/Padrão Vipência 
Progressão por Mérito é Permanência no Cargo NM 04 — Ref, 08 12/8K 
Progressão por Mérito NiMvt O: -- Ref. 9 UI/90) 
Posicionamento C | (19/97 
Progressão por Mérito c Permanbencia no Cargo Can [1/92 
Reposicionamento CV 01/93 
Progressão por Mérito CMI UI/9. 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo 311 11/96 l 
Propressio por Mérito B HI 11/98 

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Manvel Luiz Juvino da Silva (Proc. 23069 ,0002720/95-6)     

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Malrícula SIAPE Nom Cargo Data Admissão 
3085368 Manoel Luiz Juvino da Silva Contriynestre/Ofício 16.08.44 n 

Evento ClassePilrão Vigência 
Progressão por Mérito c Permanência no Cargo NM 01 — Ref. (MH 08/48 

| Progressão por Mérilo NM 01 — Ref. 05 (18/90 
Retificação NM 01 — Ref, 07 OR/9O 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo NM 01 — Ref. 09 08/02 
Posicionamento Cl OU/9) 
Reposicionamento CIV 01/93 
Progressão por Mérito Atrusuda Cv 08/94 | 
Progressão por Mérito « Perinanência no Cargo 91 48/06 o     

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Marcio Humberto Martins Soares (Proc. 23069.002720/95-46) 

  

  

    

        

  
  

  

  

    
  

  

  

  

  

      

Matrícula SIAPE Nome Carpo Data Acdinissão 
3030342 Marcio Humberio Martins Soates Auxiliar Adininistralivo 15,05.85 

Evento O lasse/Pilrão Vigência Progressão por Mérito NM - Rer 0% no 05/87 
Posicionamento o CHI (19/92 
Reposicionamento CMi 01/93 
Progressão por Permanência Bi 05/93 
Progressão por Permanência Bi (15/07 
Progressão por Mérilo Atrasada B HH 05/99      



  
BOLETM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDMR AL FLUMINENSE 

  

  

    

  

      
    
  

  

  

  

  

  

  

  

    

ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO T-PÃG.06 

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Mastro Sergio Peixoto Bonadio (Proc. 23069.002720/95- 
JG) 

Matricula SIADE Noinc Carpo Data Admissão 
3090134 Mauro Sergio Peixoto Bonadio Auxitiar Administrativo 02.01.85 

Evento | Classe/Padrão Vigência 
Progressão por Mérito c Permanência no Carpo NM 01 — Ref. 04 01/89 
Progressão por Mérito NM OU — Ref. 05 01/91] 
Posicionamento DIV 09/92 
Progressão por Mérito c Permanência no Cargo (1 01/93 
Reposicionamento Ci 01/93 
Progressão por Mérito Cill 01/95 
Progressão por Mérilo c Permanência no Cargo CV 01/97 
Progressão por Mérito CvI 01/99         

  

    

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Nelson Carvalho co Rosá rio (Proc. 23069.002720/05- 
46) 

Matricula SIAPE Nome Cirpo Data Admissão 
3027732 Nelson Carvalho do Rosário Técnico cm Mecânica 01.07.85 

Evenio Classe/Padrão Vigência 
Progressão por Titulação NM 04 — Ref. 09 04/87 
Progressão por Mérito NM 04 — Ref. 10 07/87 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo NM 04 — Ref. 12 07/89 
Progressão por Mérito NM 04 — Ref. 13 07/91 
Posicionamento CIV 09/92 
Reposicionamento 31 01/93 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo BI 07/93 
Progressão por Mérito B IV 07/95 
Progressio por Mérito c Permanência no Carpo B VI] 07/97 
Progressão por Mérito A! 07/99       
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais do Servidor Renato Macedo Rosina (Proc. 23069.002720/95-46) 

Matrícula SIAPE Nome Cargo | Data Admissão 
3058931 Retrato Macedo Rosinn Técnico cm Móveis c Iisquadrias | [6.008,82 

Evento Classc/Padrio Vigência 
Progressão por Titulação NM 04 — Ref. 09 04/87 
Propressão por Mérito NM 04 — Ref. 10 08/88 
Progressão por Mérito c Permanência no Carpo NM 04 — Ref, 12 08/90 
Progressão por Mérito NM 04 — Ref, 13 08/92 
Posicionamento Civ 09/92 
Reposicionamento BI 01/93 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo BN 08/94 
Progressão por Mérito B IV 08/96 
Progressão por Mérilo e Permanência no Cargo BM 08/98        



  

ANO XXIX - Nº Id6 

“BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
QUUVH99 

  

SEÇÃO H-PÁGUI 
  

  

Quadro Demenstrativo das Propgressões Funcionais da Servidora Dalvinars Martins de Barros (Proc, 23009,002720/05- 

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

46) 

Matricula SLIAPE Nomc Cargo Data Adivissão 

3059812 Dalvamari Martins de Binsos Auxiliar Administrativo 210185. 

Evento Classe/Padrão Vipência 

Progressão por Tilulação NM 01 = Ref, 03 Ol/89 

Progressão por Mérilo c Permanência no Cargo Nhi Ol — Ref. 05 013/89 

Progressão por Mérilo NM 01 — Ret. 06 03/91 

Posicionamento DV 09/92 

Reposictonamento Cl 01/93 
Progressão por Mérilo c Permanência no Carpo Ci 03/03 

Propressão por Mérilo CIV 03/05 

Progressão por Mérito c Permanência no Cargo CMI 03/97 

Progressão por Mérito Bi 03/99       

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Juncionais da Servidora Jeanne Darc Morta Digenio (Proc. 23069.002720/95-16) 

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

    

      

Matrícula SIAPI Nome Cargo Dita Admissão 
3073513 — | Jeanne Darc Horta Digento Assistente cal Administração 17.03.81 

Evento ClasswPadrão Vipência 

Progressão por Mériio NM 04 - Rel. 07 03/49 

Progressão por Mérito c Permanência no Carpo NM 04 — Ref. 99 03/9] 

Posicionamento Ch 09/92 
Reposicionamento CIv 01/93 

Progressão por Mérito CV (13/93 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo Bi 03/95 

Progressão por Mérilo 13 1! 03/97 
Propressão por Mérito e Permanência no Cargo 3 1V 03/91)       

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Lucia Germano da Conceição(Proc. 23069,002720/95- 

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

46) 

Matricula SIAPE None Carpo Data Acdutissão 

3069141 Lucia Germano da Conceição Auxiliar Adainisttativo 02.04.83 

Evento Classe/Padrão Vigência 
Propressão por Mérilo NM 01 — Rel. 08 04/87 

Progressão por Titulação NM 01 — Ref. 09 04/87 

| Progressão por Mérito NM 01 -- Ref. 10 04/62 

Progressão por Mérito e Permanência no Cargo NM 01 — Rel, 12 4/89 

Progressão por Mérilo NM OI - Ref 13 D6/9] 

Posicionamento B1 09/92 

Reposicionaniento 3] 01/93 

Progressão por Mérito « Permanência no Carpo BIV 04/03 

Progressão por Mérito B V 0:1/95 

Progressão por Mérito c Permimência no Cargo A | 04/97 

Progressão por Mérito Alrasada À AN 04/99            



ANO XXIX -Nº 146 

  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
03/09/99 SEÇÃO HH - PÁG.08 
  

  

  
Quadro Pemonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Marcia Amaral Campos (Proc. 23069.002720/95-46) 

    

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

  

  
  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

    

Matricula SIAPE Nome Cargo Data Adinissão 

3084205 Marcia Amaral Campos Técnico de Suporte de Sistema Computacionais 01.02.84 

Evento Classc/Padrio Vigência 
Progressão por Mérito c permanência no Cargo NM 04 - Ref, 09 02/88 

Progressão por Tilulação NM 04 — Ref. 12 04/87 
Progressão por Mérito NM 014 — Ref. 13 02/90 
Progressão por Mérito c Permanência no Cargo NM 04 - Ref. 15 09/92 
Posicionamento BI 09/92 
Reposicionamento DIV 01/93 
Progressão por mérito o BV. 02/94 
Progressão por Mérito e Permanência no Cargo AI 02/96 
Progressão por Mérilo AM 02/08 

Quadro Demonstrativo das Progressães Funcionais da Scrvidora Maria das Graças Dutra (Proc. 23069.002720/95-46) 

Matricula SIAPE Nome Cargo Data Adinissão 
3121364 Maria das Graças Dutra Programador de Computador 15.07.74 

Evento Classe/Padrão Vigência 
Progressão por Titulação NM 04 — Ref. 14 04/88 
Progressito por Mérito NM 04 — Ref. 15 (17/98 
Progressão por Mérito c Permanência no Cargo NM 04 — Ref. 17 07/90 
Posicionamento Bl 09/92 
Progressão por Titulação BIV 12/92 
Reposicionamento AI 01/93 
Progressão por Mérilo c Permanência no Carpo A 07/94       

  

  
Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Scrvidora Maria de Fátima Quintanilha Soares da Silva(Proc. 
23069.002720/05-46) 

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

| Matricula SIAPE Nome Cargo Data Admissão 
MW38963 Maria de Fátima Quintanilha Soares da Silva Aux. Técnico de 05.05.80 

Processamento de 
Dados 

vento Classc/Padrão Vigência 
Progressio por Mérito e Permanência no Cargo NM 03 — Ref. 07 05/88 
Progressão por Tilulação NM 03 — Rel. 08 04/87 
Progressão por Mérito c Permanência no Cargo NM 03 — Ref. 10 05/88 
Progressão por Mérilo NM 03 - Ref. 1] 05/90 
Progressito por Mérito c Permanência no Cargo NM 03 — Ref. 13 05/92 
Posicionamento CV 09/92 
Reposicionamento Bl! (01/93 
Progressão por Mérito Bi 05/94 
Progressão por Mérito c Permanência no Cargo BV 05/96 
Progressão por Mérito B Vi 05/98         

  

  

 



“BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 146 O3/09/99 SEÇÃO H- PAGO 
  

  

    

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Maria Lucia Alimcida Ferrcira(Proc. 23009.002720/95- 

46) 

Matricula SIAPE Nome Carpo Dula Admissão 
3086739 Maria Lucia Almeida Ferreira Auxiliar Administrativo UB.11.84 

Evento Classe/Padrio Vigência 
Progressão por Mérito e Permanência no Carpo NM 01 — Ref. 04 11/88 
Progressão por Titulação NM 01 — Ref. 07 04/87 

Progressão por Mérito NM 01 — Ref. 08 [1/00 

Posicionamento C1 09/92 

Progressão por Mérito e Permanência no Cargo Cl 11/92 
Reposicionamento Civ Ot/y4 

Progressão por Mérito CV LUVA 

| Progressão por Mérito e Permunência no Cargo 31 [1/96           

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Marina de Almeida Aguiar(Proc. 23069,002720/95-46) 

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Matrícula SIAPE Nome Caro Dat Ademissão 
3053741 Marina de Almeida Apuiar Auxiliar Administrativo 09.09.82 

Evento Classc/Padrão Vipência 
Progressão por Mérito NM 01 — Ref. 08 11/88 

Progressão por Titulação NM 01 - Ref, 41 U4/87 
Progressão por Mérito NM 01 — Rel. 12 1/90) 

Posicionamento CV 9/92 
Reposicionamento Bi 01/93 

Progressão por Mérito e Permanência no Cargo 3 1V Li/9i 

Progressão por Mérito 3 V 11/96 

Progressão por Mérilo e Permanência no Carpo AI 4/98       

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Firtcionais da Servidora Nadia Regina Araújo Peixoto (Proc. 23069.002720/98- 

    

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

46) 

Matrícula SIAPE Nome Carpo Dita Admissão 

3081524 Nadia Resina Araújo Peixoto Auxiliar Administralivo 09.04.85 

Evento Classe/Padrão Vigência 
Progressão por Mérito NM 01 — Ref. 12 0:1/87 
Progressão por Titulação NM 0! — Rel. 15 04/87 
Progressão por Mérito « Permanência no Cargo NM 01 — Ref. 17 04/89 
Progressão nor Mérito NM 01 — Ref. 18 0:1/9] 
Posicionantento B 4 OU/9) 

Reposicionamento B V 01/93 
Progressão por Permanência no Carpo B Vi 04/93 
Progressão por Mérito “Al 04/95 
Progressão por Mérito c Perinanência no Capo “AMI 04/97          



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E LUMINENSE 

ANO XXEIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO H-PÁG.OIO 
  

  

      

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Paulina Silva Louredo (Proc. 23069.002720/95-46) 

Matrícula SIAPE Noite Cargo Data Admissão 
3047601 Paulina Silva Lovredo Laboratorista/Áica 04.06.81 

“Evento Classc/Padrão Vipência 

Progressão por Mério NM 01 -- Ref. 05 06/87 

Progressão por Titulação NM 01 — Ref. 08 04/87 

Progressão por Mérito e Permanência no Cargo NM 01 — Ref. 10 (016/89 

Progressão por Mérito NMOL-Ref. 11 06/91 

Posicionamento CHI (019/92 

Reposicionamento CV 01/93 

Propressão por Permanência no Cargo CMI 06/93 

Progressão por Mérito Atrasada 31 06/93 

Progressão por Mérito B 1] 06/95 

Progressão por Permanência no Carpo B 1 06/97 
Progressão por Mérito Atrasada B IV 06/99       

  

23069.002720/95-46) 
Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Scrvidora Solange Magalhães de Araújo (Proc. 

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Matricula SIAPE Nome Cargo Data Adniissão 
305 dBi Solange Magalhães de Armijo Auxiliar Administrativo 12.11.81 

Evento Classc/Padrio Vipência 
Progressão por Mérito NM 01 — Ref, 12 11/87 
Progressão pot Mérito c Permanência no Carpo NM 01 - Ref. Id 11/89 

Progressão por Mérito NMOL- Ref. 15 11/91 

Posicionamento B 1 09/92 
Repostcionamento DB IV 01/93 

Progressão por Permanência no Cargo BV 11/93 
Propressão por Mérito Alrasada B Vi 11/03 

Progressão por Mérito A | 11/95 
Progressão por Mérito e Permanência no Carpo AI 1/97       

  

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Vera Lúcia Santos (Proc. 23069.0027201/95-46) 

  

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Matrícula SIAPE Nome Carpo Data 
Adinissão 

MI7885] Vera Lúcia Santos Tecnico de Suporte de Sistema Computacionais 

Evento Classc/Padrio Vigência 
Progressão por Mérito NM 01! — Ref. 12 02/89 
Progressão por Mérito c Permanência no Carpo NM 01 — Ref. 14 02/91 
Posicionamento CvVI 09/92 
Progressão por Titulação BI 12/92 

Progressão por Mérito BH 02/93 
Reposicionamento B V 01/93 
Progressão por Mérito c Permanência no Carpo AI 02/95 
Progressão por Mérito AN 02/97 
Progressão por Mério c Permanência no Cargo A IH 02/99        



Ml Me ii 0 eira O - a rt e TT TTTOÕ— oO oo reed O e oe To ——o——e— 
  

“BOLETIM DE SERVIÇO. UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  
  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

ANO XXIX - Nº 146 03/00/44 SEÇÃO JL- PALO 

Quadro Demonstrativo das Progressões Funcionais da Servidora Vispinia Guimaries Van Der Linden (Proc. 
23069.002720/95-46) 

| Matricula SIAPE Nome Cargo Ê Data Adiissão 
| 3089649 Virginia Guimaries Van Der Lindos Musico [4.12,84 

Evento Classe/Padrão Vigêncis 
Progressão por Mérilo e Permanência no Carpo NS 03 — Ref, UR 12/48 
Progressão por Mérito NM 03 — Ref. 09 12/90 
Posicionamento | e (1/92 
Progressão por Permanência no Cargo Cl 12/92 
Reposicionanento CV 01/93 
Progressão por Mérito Atrasuda CMI 12/94 
Progressão por Permanência no Cargo B 1 12/96 
Progressão por Mérito Atrasada HI 13/96 
Progressão por Mérito 13 111 12/98           

Portaria nº 27.437 de 12 de agosto dç 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias «& tendo um 
vista o que consta do processo nº 23069 00040 18/99-87, 

RESOLVE: 

|-Conceder exoneração, a pedido, à MARIA LUCIA QUIRINO DA SILVA, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula UEF nº 0011077-9 « SIAPE qº 310236-9, do Quadro Penmanente desta universidade, a 
partir de 30.06.99,nos termos do art.34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, 

Obs.: Republicado tendo em vista a data da referida portaria sair incorreta. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 1d6 (13/09/99 SEÇÃO 17- PÁG.012 
  

Partc 4. + dra 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 48, de 30 de agosto de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições lepats € 
regimentais, | 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 36, de 26/5/99, publicada 
no BS/UFI nº 092, de 14/60/99, referente ao Processo nº 2030/97. 

2. Esta DTS cntra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Director do HUAP 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 49, de 30 de agosto de 1999 

    

O DIREFOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais c 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais GO (sessenta) dias, o prazo da comissão instituida pela DTS nº 37, de 26/5/99, publicada 
no BUFÊ nº 092, de 14/6/99, referente ao Processo nº 139/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Dirctor do HUAP 

siasssissidas Su NEN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCG Nº I3, de 30 de agosto de 1999. 

EMENTA: Designa Comissão de Seleção de Professor Substituto, para o Setor de 
Topografia do GCO. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE;   

|- Designar Connssão de Seleção de Professor Substituto, através de Prova Aula, Entrevista e Análise 
Curricular, para o Sector de Topografia do Departamento de Caniografia da UFE, composta pelos professores, 
tudson Benigno da Motta Barros (Presidente), Jefferson da Silveira Martins c Gilberto Pessanha Ribeiro. 

2-Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 
Chefe do Departamento de Cartografia/UFF 

+ 

   



  
  

— — mf da o mi 
  

BOLD DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE HEDERAL ELUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO IL PAGTO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 4 DE 30 DE AGOSTO DE 1999 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Geruis, da Universidade Federal Fluminense, nO 
uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar a professora Cristina Pessanha Mary mat. UPE 01633-2 SIAPE: 1034055-4, o servidor Pedro 
Henrique Femandes Tavares mat, UFF (18435-7 SIAPI: 0308587-2 e o discente Lizandro Crus Chagas mat. UFF 
196.03.027-3, para sob a presidência da professora Cristina Pessanha Mary, constituir comissão de sindicância, 
para apurarar os fatos ocorridos em 24 de agosto de 1999 no Instituto de Geociências. 

2 - Esta DTS entrará cm vigor na data de sua assinatura, 

CARLOS ALBENTO F. DA SILVA 

Dircior do EGG 

—+& 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO nº 33 de 3] de agosto de 1909, 

  

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Lotar à servidora LYGIA COSTA BRASIL, Assistente em Administração, matrículas UFE nº 8437-3 € 

SIAPE nº 0308588-0, no Instituto du Geociências. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBM nº 004, de 23 de aposto de 1999, 

    

|- O Chefe do Departamento de Biologia Marinha da Universidade Federal Hhtuninenso, no uso de suas 
atribuições, resolve designar os Professores: Valéria lLancuville teixeira, Mirian Araújo Carlos Crapez cv Zilmar 
Teixeira Tosta, para sob a presidência da primvira, constituirem a Banca Examinadora para Progressão Funcional 
do Professor Carlos Alberto da Conceição Andrade. 

2- Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ABÍLIO SOARES GOMES 
Chefe do GBM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBM nº 005, de 23 de agosto de 1999. 

|- O Chefe do Depariamento de Biologia Marinha da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, resolve designar os Professores: Roberto Campos Villaça, Abilio Soares Gomes e Valéria Laneuvill 
Teixcira, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para Progressão Funcional do 
Professor Renato Crespo Pereira. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ABÍLIO SOARES GOMES 
Choice do GBM 

E 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO TI -PÁG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 03. 20 de Agosto de 1999, 

O Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, apos aprovação na Reunião 
Departamental do dia 21/07/99 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor Antônio Espósito Júmior, Matricula nº 0/3412-7, como responsável pelo 
Laboratório de Ensino. 

PAULO GUSTAVO DA S. BALDI 

Chefe do EGM 

É 

Eni hd = A tarda Trem    



  
  

BOLEHM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE UIDIRAL ELUMININSE | 
ANO XXIX - Nº Id6 3/09/99 SEÇÃO 1Y - PAG UIS 
  

  
Pe Fi. mis ia. dio nr pe jo Mico or 

SEÇÃO IV 
= Ro SE ini tido id CEE 

  

ANENOS 
  

DECISÃO Nº 06/99 

O Colegiado do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Médicas, da Universidade Federal Fluminense, em 
reunião ordinária do dia 05 de agosto de 1999, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

Art. 1º- Conceder dilatação do prazo de permanência no Curso, por mais 02 (dois) periodos lutivos, à partir 
do 2º semestre do ano 2000, à aluna PATRICIA DI: PAULA, matrícula nº 292.09. 090-), para que a mesma possa 
integraliza-lo. 

Art. 2º - Esta Decisão passa a vigorar na data de sua aprovação por este Colegiado, 

Sala de Reuniões, 05 de agosto de 1999 

NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA 
Coordenadora do Curso 

& 

DECISÃO Nº 07/99 

    

O Colegiado do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Médicas, da Universidade Federal Plumincnse, em 
reunião ordinária do dia 05 de agosto de 1999, no uso de suas atribuições, DECIDE: 

Art. 1º- Conceder dilatação do prazo de permanência no Curso, por mais 04 (quatro) periodos letivos, a partir 
do 2º semestre do ano de 1999, à aluna DANIELA DE SOUZA QUEIROZ, matricula nº 292,09.078-7, pura que a 
mesma possa inlcgraliza-lo. 

Art. 2º - Esta Decisão passa a vigorar na data de sua aprovação por este Colegiado, 

Sula de Reuniões, 05 de agosto de 1999 

NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA 
Coordenadora do Curso 

& 

RESOLUÇÃO Nº 03/99 

    

O Colegiado do Curso de Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições. 

RESOLVI: 

Art. 1º - Tornar a disciplina GGL-04086 Gcobistória disciplina Optativa, cm disciplina Filcuva para a 
aluna Renata Percs da Silva matricula UFI nº 195,03 ,046-| 

An. 2º- Esta Resolução entra cm vigor a partir da data da Rennião do Colegiado que decidiu sobre esta 
matéria, em 11/08/99, 

JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO 
Coord. do Curso de Geografia 

SE e 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO IV -PÃG.016 
  

EDITAL Nº01/99 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece 
a Resolução 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa . faz saber que cstarão abertas as inscrições para os exames 
de seleção ao Curso de Pós-Graduação “Stricto-Sensu”, nivel Mestrado, para início do ano 2000, na forma deste 
Edital. 

  

  

p ÁREA DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEL E VAGAS 

AREA NÍVEL MESTRADO Nº 
ESPECIALIZADA (Área de Concentração) VAGAS 

MEDICINA 4 

    PEDIATRIA 

  

2. INSCRIÇÃO: 

  

Local: tospital Universitário Antonio Pedro — HIUAP 
oceretaria do Curso de Mestrado em Pediatria 
Ria Marquês do Paraná.303 — 3ºandar/frente 

      

  

“CENTRO — NITEROI! — RJ. CEP.: 24.033-900 
Tcel.: 021-620.2828 ramal 214 - Coordenação 

021-620.2828 ramal 180 - CCM 

Periodo: de 03 à 25 de Novembro de 1999 

Horário: das 12:30 às 16 horas 

3. DOCUMENTAÇÃO GERAL E ESPECÍFICA 

O candidato à scleção deverá apresentar, no ato da inscrição. os seguintes documentos. 
» Xerox do Diploma do Curso de Graduação em Medicina: 
* Curriculum Vitae, com comprovação: (modelo na Coordenação) 
* Xcrox do Iistórico Escolar; e Xerox do CRM; « Xerox da Carteira de Identidade 
« Xcroxdo CPF. e (03) três fotos 3 x 4 
e Duas cartas de recomendação de Professores de Ensino Superior ou de médicos de reconhecida 

competência profissional: 

* Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de mcio salário mínimo vigente a ser recolhida 
no BANESPA — Agência Posto HUAP. (As guias de pagamento encontram-se na Cosrdenação do Curso 

> Documentação Específica 
» Certificado de Residência Médica, com duração mínima de 2 (dois) anos em Pediatria; 
» Anteprojeto de dissertação. 

4. SELEÇÃO 

  

CPO NÍVEL, MESTRADO DATA E HORÁRIO LOCAL 
  

    
PEDIATRIA 2a 13 de dezembro de 1999 às 8:00 horas 

  
Sala de aula do 5º andar do HIUAP 

    

A seleção dos candidatos scrá feita por Banca Examinadora constituida por três professores e 
designada pelo Colegiado do Curso.



  
  

“BOLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSIO 
ANO XXIX - Nº 146 U3AIV/9) SEÇÃO IV Ati 017 
  

4.1] - PROVAS 

a) Prova de Conteúdo sobre temas sorteados dentro do programa da concentração; 

b) Teste de conhecimento de Lingua Estrangeira (Inglesa); 
c) Entrevista com a Banca Examinadora; 

d) É exigida a apresentação do anteprojeto de dissertação, por escrito, no ato da inscrição à suleção. 

4.1.1- Conteúdo Programático 
  

Doenças do Aparelho Respiratório 
Patologias mais comuns no R.N. Prematuto 

Doenças do Recém-Nascido 

Doenças Exantemáticas 

Cardiopatias Congênitas c Adquiridas 
Doenças do Aparelho Digestivo 
Crescimento. Desenvolvimento 
Doenças do Aparelho Genito-Urinário 
Nutrição Normal e Distúrbios da Nutrição 

10.Medidas Preventivas em Pediatria 

4.1.2- Antecedendo ao periodo cstabviceido pura à seleção, a Banca Examinadora fixará local, data e horário 
para a realização de cada uma das provas c entrevistas. 

O 
90

 
3 

6 
ta
 

À 
to
 

O 
mm 

4.1.3- À nota minima para aprovação em cada ciapa da seleção é 7,0 (sete) 

4.1.4- Os pesos estabelccidos para cada tipo de prova de seleção determinados pela Banca Examinadora na 
reunião de instalação da mesma, sendo dada ciência desta decisão aos candidatos. A nota final é à média ponderada 
das notas obtidas em cada prova. 

4.1.5- As notas e a classificação final durão origem aos candidatos aprovados c o aproveitamento nas vas 
do referido programa obedecerá à ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo candidato como média 
final. 

Nilerói, 26 de Agosto de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PRDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO IV - PÃG.0IR 
  

Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação 

Curso: COMUNICAÇÃO, IMAGEM E INFORMAÇÃO 
Natureza: STRICTO SENSU 

Nivel: MESTRADO 

Característica: Interdisciplinar 

| A Umversidade Federal Fluminense toma público que cstarão abertas, de 27 de setembro a 27 de outubro 
de 1999, as inscrições de Seleção para o Mestrado cm Comunicação, Imagem e Informação, nos termos do 

Regimento Geral para Cursos dc Pós-Gradnação stricto sensu da UFF, bem como nos do Regulamento Específico 

do refendo curso, em ltorário c local abaixo detenminados. 

2 Do Mestrado 
Hunlado em fevereiro de 1997, o Mestrado em Comunicação, Imagem c Informação da UFF foi 

recomendado pela Capes em junho do mesmo ano. Em 1998, o curso foi avaliado com o grau 4 (Bom). Tendo como 
proposta geral promover uma critica da produção e dos produtos profissionais na área da Comunicação c da 
Informação, o curso sc cstrulura em torno de três linhas de pesquisa. 

A linha Midia c Discurso tem como objeto a análisc dos discursos sociais, bem como das suas condições 

de produção. À crítica sociológica/epistemológica dos discrrsos constitui o ponto de convergência e articulação dos 

integrantes desta Linha de Pesquisa. 
A linha Comunicação, Tecnologia e Informação cngloba a crítica das técnicas e tecnologias da 

comunicação c da informação. Esta linha contempla análises referentes à relação entre tecnologias da comunicação, 
- poder c culturas contemporâneas, bem como, cm outra vertente a discussão de questões tcóricas e práticas acerca da 
arquivística. 

A linha Análise c Experimentação da Imagem e do Som compreende a análise da expressão audiovisual, 
tendo em vista questões relativas às linguagens, às técnicas c ao contexto sócio-histórico da sua produção. 

3 Clicentela 

As inscrições estão abertas para candidatos portadores de titulo superior, independentemente da sua área 
dc formação. 

4 Das Inscrições 

Às Inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento de Comunicação Social da UFF, à rua Lara 

Vilcla nº 126, São Domingos, no horário de 10:00 às 12:00 hs e de 13:30 às 16:00 hs. 

Os documentos necessários à Inscrição são: 

a) cópia c original da carteira de identidade, cópia do CPF, dois retratos 3x4, cópia do diploma da graduação; 

b) taxa de inscrição de R$ 50,00, a ser depositada no Unibanco, agência 0938 — Posto Valonguinho, conta 
102618-7/ código 158296: 

c) três cópias impressas de um projeto de pesquisa, feito nos moldes em anexo. 

5. Da seleção 

O processo de seleção consistirá das seguintes ctapas: 

|. Prova csenta. Etapa eliminatória (nota 7,0) com peso 2 

2. Avaliação dos projetos de pesquisa. Etapa climinatória (nota 7,0) com peso 5. 

3. Entrevista com os alunos não eliminados. Etapa climinatória (nota 6,0) com peso 3 

4. Prova de língua cstrangeira, computada somente cm casos de empate. 

À atribuição de nota inferior a 7,0 (sete) à prova escrita ou ao projeto de pesquisa ou de nota inferior a 6,0 

(seis) à entrevista climina o candidato, impedindo-o de continuar no processo de sclcção.



ui “e o e ço + e TT re —   

  

BOLETIM DE SERVIÇO ONIVERSIDADE PEDERAL PLUNHNENSE 
ANO XXIX - Nº 146 UJAN/DY ÇÃO IV. PAG G1u 
  

A média final do candidato será resultante de média ponderada da seguinte forma: prova escrita (peso 2), 
avaliação do projeto (peso 5) « entrevista (peso 3). 

Para fins de desempate serão considerados, pela ordem, a nota do projeto de pesquisa « da cutrevista. 

Da prova de língua cstranpeira 

Constará da tradução de um texto em inglês ou fiancês, sendo vedado o uso do dicionário. 

6, Da avaliação 

5.1 À avaliação dos projetos de pesquisa será realizada por uma banca constituída por 09 (nove) membros, 
distribuídos pelas três linhas dc pesquisa. 

3.2 Às entrevistas serão realizados por uma banca da qual constarão representantes das três linhas de 
pesquisa. 

FT. Das vagas 

Estão abertas 20 (vinte) vagas para o Mestrado cm Comunicação, inapem & Informação, com o mício das 
aulas previsto para o primeiro semestre letivo de 2000, 

8. Do calendário 

Prova escrita: 3/11 
Resultado da avaliação da prova escrita: 10/1] 
Resultados da avaliação dos projetos: 18/11 
Entrevistas: 22/11 a 24/11] 
Prova de Lingua Estrangeira: 26/11 
Resultado Final: 30/] 1 

9. Da bibliografia 

9] Linha de Pesquisa “Midia é Discurso” 
  

Barbero, J, M. Dos meios à mediação. Rio de Janeiro: Ed. UFRJ, 1999. 

Berger, P. & Luckmann, “E. A construção social da realidade. Petrópolis: Vozes, 1973, 

Deleuze, 6. c Gualtari, F. Mil Platôs. Capitalismo c esquizofrenia, vol. 2. Rio de Janeiro: Editora 34, 1995, 

Geertz, C. “O senso comum como sistema cultural”, In O ponto de vista dos nativos. Petrópolis: Vozes, 
1998, 

Hall, S. Identidade cultural na pós-modemidade. Rio de Janciro: DP&A, 1908. 

Pécheux, M, O Discurso — Estrutura ou acontecimento. São Paulo: Pontes, 199, 

3.2 Linha de Pesquisa “ Comunicação, Tecrologia e Informação” 
    

Deleuze, G. Conversações. Rio de Janeiro: Editora 34, 1992, p. 209-226. 

Habermas, J. À crise de legitimação no caprialismo tardio. Rio de Janciro: Tempo Brasileiro, 19H0.



  si 

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 

  

ANO XXIX - Nº 146 03/09/99 SEÇÃO IV - PÃG.020 

Lévy, P. Cibercultura. São Paulo; Editora 34, 1999. 

Mattclart, A & Mattelart, M, Flistorie des (héories de la communication. Paris: La Découverte, 1995. 

Moracs, D. O Plancta Midia: tendências da comunicação na era global. Editora Letra Livre, 1998. 

Ortiz, R. Mundialização e Cultura. São Paulo: Brasiliense, 1994, p. 1104-183, 

Vinho, P. O espaço critico. Rio de Janciro: Editora 34, 1993. p. 81-119. 

9.3 Análise c Experimentação da Imagem c do Som 

Bourdicu, P, As regras da arte. Gêncse c estrutura do campo literário. São Paulo: Companhia das Letras, 

1996. 

Derman, D. “A metafora da prostituição: Godard c as mulheres entre à tela co espectador". In Imageas n. 6, 

jan-abr. 1996, São Paulo: Ed da Unicamp, pp 92-99. 

Jameson, F. “Classe c alegoria na cultura de massa contemporânea: Um Dia de Cão como filme político”. in 

Às marcas do visivel. Rio de Janciro: Ed Graal, 1995, p. 36-56. 

Moura. R. “Cinema brasileiro: atualidades c reminiscências inspiradoras”. Rio de Janeiro: Cincmais, n. 10, 
mar-abr 1998. 

Mulvey. L. “Prazer visual c cinema narrativo” in Xavier, | (orp.). À experiência do cinema. Rio dc Janeiro: 

Graal/Embrafitme, 1983, p. 4397-453. 

Orlandi. E. Efeitos do verbal sobre o não-verbal, Campinas, NUDECRI, Rua, n. 1, 1995. 

Reis, R. R. Duas notas sobre a formação estético-cultural. Niterói: Contracampo. Revista do Mestrado em 
Comunicação. imagem c Informação, n. 3, 1999. 

Souza. T. “Discurso c imagem: perspectivas de análise do não-verbal”. Cibericgenda — Revista Eletrônica do 
Mestrado cem Comunicação, Imagem c Informação 1, 1998. 

Vanove, F. & Goliot-Lceté, À. Ensaio sobre a análise filmica. São Paulo: Papirus, 1994,



“BOLETIM DI: SERVIÇO DIA VIRSIDA DES PLDIS AS. PLOMINLNSE | 
ANO XXIX - Nº 146 DIA PI/9U SEGA AV PAGO] 
  

AMENO 

O projeto a ser encaminhado deverá ser claborado de acordo com o seguinte modelo: 

O corpo do projeto deverá ter um torno de 10 páginas c se constituirá das seguintes seções (não 
necessariamente nesta ordem): 

1. Dados identificadores do projeto: título


